
003.001.042 

Chajarí,  7 de diciembre de 2007 
 

RESOLUCIÓN Nº   639 
 
VISTO: 
  

Las Resoluciones Nros. 577 y 578 de este Consejo Profesional.  
 

CONSIDERANDO:  
 
Que mediante  Res. Nº 577 se aprobó  la Res. Nº 324/05 de la FACPCE, referida  

a dispensas para los Entes Pequeños (EPEQ)   
 
Que mediante  Res. Nº 578,  se admitió la  utilización de las dispensas previstas 

para los EPEQ, al resto de los Entes, como también estableció criterios de medición para 
cuentas a cobrar y a pagar y dispuso que el Estado de Flujo de Efectivo sea optativo para todos 
los entes no incluidos en la R.T. Nº 11. 

 
Que la Res. 578 fue prorrogada mediante Res. 595 de este  Consejo.  
 
Que hasta la fecha, no se ha emitido una nueva norma contable  específica para  

los EPEQ,  por lo que  resulta necesario adoptar una decisión,  durante este período de 
transición, que facilite la aplicación de las normas contables, tanto a los EPEQ  como al resto 
de los Entes.   
        
        Que es atribución del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de Entre Ríos 
dictar normas técnicas en el ámbito de su jurisdicción (Art. 2º, inc. 11 Ley Nº 7896). 
 
Por ello: 
 

EL CONSEJO PROFESIONAL DE CIENCIAS ECONOMICAS  
DE ENTRE RIOS  

RESUELVE: 
 
  
Art. 1º:    Prorrogar la vigencia de las Resoluciones Nros. 577 y 578 de este Consejo 
Profesional, hasta que la FACPCE  defina las  normas contables aplicables a los Entes 
Pequeños.     
 
Art. 2º:   Regístrese, comuníquese, incorpórese a la Carpeta de Consulta y archívese.  
 
 
 
 
 
 

Dr. JULIAN RAUL LUNA  Dr. RAUL MARTÍN GARELLI  
Contador Público  Contador Público 

 Secretario Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 


